ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND

Đăk Pék, ngày      tháng    năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Đề án phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến

đổi khí hậu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Đăk Pék

Kính gửi:  Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1450/SXD-QHKT ngày 12/9/2025 của Sở Xây dựng

tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng Báo cáo giai đoạn 2021-2025 thực hiện Đề án

Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030.

UBND xã Đăk Pék báo cáo tình hình thực hiện Đề án Phát triển các đô thị

Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã, với các

nội dung sau:

I. Khái quát chung

Xã Đăk Pék (mới) là đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc tỉnh Quảng Ngãi,

được hình thành trên cơ sở sáp nhập giữa xã Đăk Pék và thị trấn Đăk Glei theo Nghị

quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, ban hành ngày 16

tháng 6 năm 2025.

Sau sáp nhập, xã Đăk Pék có diện tích tự nhiên 182,721 km², gồm 20 thôn với

quy mô dân số là  17.434 người. Cộng đồng cư dân tại đây rất đa dạng về thành phần

dân tộc, bao gồm các dân tộc bản địa như: Gié-Triêng, Xơ Đăng (chiếm đa số), cùng

các dân tộc khác như: Ba Na, Ja Rai, Tày, Nùng, Mường, Thái, Kinh và một số ít

dân tộc khác. Đáng chú ý, tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số chiếm tới 74,63% tổng dân

số toàn xã.

II. Tình hình triển khai thực hiện Đề án

1. Tình hình triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo

Trên cơ sở Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó với biến đổi khí hậu

giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 2762/KH-UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh

Kon Tum, trước khi sáp nhập UBND xã Đăk Pék và UBND Thị trấn đã tổ chức triển

khai, quán triệt trong cán bộ, đảng viên; đồng thời tuyên truyền trên hệ thống đài

truyền thanh xã để Nhân dân trong xã biết để cùng phối hợp thực hiện.

 2. Đánh giá mức độ tác động của biến đổi khí hậu đến hệ thống đô thị có

nguy cơ tác động (các khu vực đô thị hiện có và khu vực đô thị dự kiến hình thành

mới trong giai đoạn 2021-2030)

Căn cứ Quyết định số 1342/QĐ-UBND ngày 24/11/2010 của UBND tỉnh Kon

Tum  về phê duyệt Quy hoạch chung Thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei đến năm

2020, định hướng đến năm 2025. Theo đó trong giai đoạn 2021-2025, xã Đăk Pék

chưa phải là đô thị, tuy nhiên theo quy hoạch cũ, địa bàn thị trấn Đăk Glei quy hoạch

2

theo hướng đô thị. Vì vậy biến đổi khí hậu vẫn có tác động trực tiếp và gián tiếp đến

quá trình hình thành và phát triển đô thị trong tương lai, cụ thể:

- Vào mùa mưa, hàng năm địa phương luôn phải chịu ảnh hưởng của thiên tai

như bão, mưa lớn làm ngập lụt gây sạt lở đất, thiệt hại cho sản xuất nông nghiệp và

hư hỏng các công trình hạ tầng kỹ thuật.

- Vào mùa khô, nắng nóng kéo dài gây thiếu nước sinh hoạt và thiếu nước sản

xuất nông nghiệp.

Nhìn chung, biến đổi khí hậu tuy chưa tác động trực tiếp đến hạ tầng đô thị

do xã chưa hình thành khu đô thị, nhưng đã và đang tác động đến các yếu tố như đất

đai, tài nguyên, dân cư, sinh kế,... Đây là những thách thức cần tính toán đến trong

quy hoạch nhằm giảm thiểu rủi ro và bảo đảm phát triển đô thị bền vững sau năm

2030.

3. Tình hình tổ chức xây dựng cơ sở dữ liệu và Atlas đô thị và khí hậu trên

địa bàn

Trên cơ sở dữ liệu hệ thống giám sát thiên tai tại Việt Nam, tạo điều kiện

thuận lợi cho địa phương trong việc cập nhật các thông tin để chủ động PCTT trên

địa bàn.

4. Tình hình bổ sung lồng ghép nội dung biến đổi khí hậu vào Quy hoạch

vùng và quy hoạch đô thị

Căn cứ Quyết định số 1342/QĐ-UBND ngày 24/11/2010 của UBND tỉnh Kon

Tum về phê duyệt Quy hoạch chung thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei đến năm

2020, định hướng đến năm 2025, nội dung ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi

trường được quan tâm lồng ghép vào đồ án quy hoạch chung, tiêu biểu như:

- Nghĩa trang nhân dân thị trấn, huyện Đăk Glei với quy  mô 11,2 ha (đã được

UBND huyện Đăk Glei phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số

1026/QĐ-UBND ngày 17/01/2024);

Bên cạnh đó, các giải pháp về bảo vệ môi trường như: thu gom, xử lý chất

thải sinh hoạt; giải pháp thoát nước mua; kiểm soát ô nhiễm nguồn nước; nâng cao

chất lượng môi trường không khí; quản lý, sử dụng bền vững tài nguyên đất, tài

nguyên nước, rừng, biển,... được lồng ghép vào đồ án quy hoạch chung.

5. Tình hình phối hợp với các tổ chức quốc tế triển khai các chương trình,

dự án thí điểm ứng dụng công nghệ, vật liệu mới nhằm phát triển đô thị tăng

trưởng xanh, đô thị thông minh, kiến trúc xanh thích ứng với biến đổi khí hậu và

phòng chống thiên tai trên địa bàn

Trong giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn xã Đăk Pék không có chương trình,

Dự án nào thí điểm ứng dụng công nghệ, vật liệu mới nhằm phát triển đô thị tăng

trưởng xanh, đô thị thông minh, kiến trúc xanh thích ứng với biến đổi khí hậu và

phòng chống thiên tai.

6. Tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trong Kế hoạch quốc gia thích ứng

với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định

số 1055/QĐ-TTg ngày 20/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ) được lồng ghép trong

Đề án.

3

Trong thời gian qua, UBND xã Đăk Pék đã triển khai thực hiện một số nhiệm

vụ, giải pháp nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu, cụ thể:

- Thường xuyên tuyên truyền các nội dung về biến đổi khí hậu và giải pháp

thích ứng cho Nhân dân địa phương nắm bắt, thực hiện điều tiết quản lý tài nguyên

nước các công trình thủy lợi, công trình nước sinh hoạt.

- Tăng cường và thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên nước, tài nguyên

đất, rừng, biển nhằm nâng cao khả năng chống chịu với biến đổi khí hậu.

- Đã được đầu tư xây dựng nâng cấp một số công trình thủy lợi góp phần điều

tiết nước đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão.

- Bằng nguồn vốn của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền

núi và các nguồn vốn cấp trên hỗ trợ, trong thời gian qua trên địa bàn xã đã được

đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông và kênh mương nội đồng, các công

trình nước sinh hoạt, cầu treo dân sinh góp phần trong việc từng bước hoàn thiện hạ

tầng ứng phó biến đổi khí hậu.

- Chủ động trong việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi để thích ứng với

môi trường, biến đổi khí hậu.

- Hằng năm, địa phương luôn chủ động trong việc xây dựng và triển khai

phương án ứng phó thiên tai sát với tình hình thực tế.

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: Nguồn lực đầu tư cho hạ tầng ứng

phó biến đổi khí hậu trên địa bàn xã còn hạn chế.

IV. Các đề xuất, kiến nghị.

Kính đề nghị Sở Xây dựng:

- Quan tâm ưu tiên bố trí kinh phí đầu tư các công trình phòng, chống thiên

tai và hạ tầng ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn xã.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ xã trong công tác

quy hoạch, ứng phó với biến đổi khí hậu.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Đề án Phát triển các đô thị Việt Nam

ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã , Ủy ban nhân dân

xã Đăk Pék báo cáo Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - CT, các PCT UBND xã;
 - Phòng Kinh tế;
 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đăng Dự

		2025-09-28T16:39:07+0700